
建设项目环境影响报告表
（报 批 版）

项 目 名 称： 年产 5000万平方米瓦楞纸箱项目

建设单位（盖章）： 许昌华龙日清纸品有限公司

编制日期：2020 年 12 月

国家生态环境部制









《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有环境影响评价资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应写明起

止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
预印：根据生产任务单要求，将对应类型和尺寸的纸张放置在全自动七色履带式柔版

预印机和全自动八色柔版预印机进纸架上，将对应的印版安装到预印机上，在数控装置上

输入对应参数信息，开启预印机进行快速自动印刷，印刷后收卷。印刷过程中水性油墨中

少量挥发性有机物挥发形成有机废气，在需调换颜色采用水对墨辊进行清洗时，产生少量

非甲烷总烃、清洗废液和废印版。

涂胶、覆膜：根据生产任务单，对部分预印后的纸张采用涂胶机自动辊涂，经涂胶后

的纸张被牵引至覆膜机，在对辊压力下，将 PET 膜与预印纸张粘合，然后进行收卷。



35

制胶工艺：将玉米淀粉通过绞龙按照预设比例输送至已加适量水的密封制胶罐中，并

不停搅拌使淀粉完全溶解，然后在不停搅拌情况下通过管道加入氢氧化钠溶液，搅拌 1-2h，

使淀粉溶液完全改性，制成淀粉胶。淀粉胶通过管道输送至储胶罐中备用，并不停搅拌，

作为瓦楞纸粘合剂供瓦楞纸板生产线使用。制胶过程中粉尘主要为淀粉提升入罐和淀粉投

料时产生的粉尘。

瓦楞纸板生产工艺：将原纸放置在原纸架上，经牵引后进行烘干，然后采用瓦楞机将

原纸折纸，折纸后进行涂胶，将原纸与折纸后的纸张进行粘合。根据客户要求，可进行 3

层、5 层瓦楞纸板粘合。粘合后的瓦楞纸板经粘合烘干机和烘干道进行烘干，烘干后的瓦

楞纸板经纵切机和横切机进行切割，分切成符合要求尺寸的瓦楞纸板，经堆码机进行堆码，

码放到一定高度后经滑道转移至瓦楞纸板暂存区存放，以待后续生产工序使用。项目高档

纸箱使用预印以及覆膜后的纸张作为瓦楞纸板面纸，不需再进行印刷。

印刷：根据生产任务单要求，将对应尺寸的瓦楞纸板放置在全电脑控制五层瓦楞纸板

生产线、五色开槽模切印刷机、全自动高速印刷折叠粘箱连动线上料机或进纸托盘上，将

对应的印版安装到印刷机上，在数控电脑上输入对应参数信息，开启印刷机进行快速自动

印刷。印刷过程中水性油墨中挥发性有机物挥发形成有机废气，在需调换颜色对墨辊进行

清洗时，产生少量非甲烷总烃、清洗废液和废印版。

本项目印刷方式为柔版印刷（简称柔印），属于瓦楞纸箱印刷工艺中较为先进的一种

工艺。柔印是一种直接印刷方式，由于使用具有弹性、凸起的图像印版而称为柔版印刷。

柔版的印版粘固在印版滚筒上，印版由一根雕刻的金属网纹辊供墨。由于柔性版有很大弹

性，能将液体或油墨转移到几乎所有类型的材料上，柔性版印刷为轻压印刷。柔印由于可

以使用成本更低的水性油墨，印刷速度高、对瓦楞纸强度影响小、印刷幅宽大、印刷设备

结构简单以及印刷、模切、打包一体等优势，逐步替代传统凸板印刷技术，被广泛应用于

瓦楞纸箱印刷生产中。

裱纸：将外购的彩印纸张和瓦楞纸板分别放在高速全自动覆面机对应进纸口，设置产

品和进纸参数，开启高速全自动覆面机后高速全自动覆面机将淀粉胶均匀喷涂在瓦楞纸待

贴面，然后彩印纸与瓦楞纸在对辊压力下牢固粘合形成产品。项目仅有少量高端产品进行

裱纸，大部分产品印刷后直接进行开槽、模切。

开槽、模切：对印刷后的产品和裱纸后的产品进行开槽和模切。大部分产品通过五色

开槽模切印刷机和全自动高速印刷折叠粘箱连动线可以直接进行印刷、开槽和模切，仅有

少部分裱纸后的产品需通过模切机进行开槽、模切，以使纸板压制出模版设计的纹路或切



36

痕。开槽、模切过程中会产生少量废边角料和噪声。

碰线：由于部分较厚的纸箱经模切后压痕不明显，在粘箱或订箱中不易折叠，导致后

续加工过程中易导致产品质量问题。对部分厚瓦楞纸板在模切后通过高速自动碰线机对压

痕进行再次碰线，使模切压痕更明显，以便于后续生产加工。

粘箱/订箱：将模切和碰线后的包装箱放入自动粘箱机，调整进纸参数和待粘贴纸箱

边角角度，开启自动粘箱机使纸箱待粘贴部位可以快速涂淀粉胶并进行粘合或者试用钉箱

机进行订箱，采用脚踏钉箱机将马蹄钉钉在包装箱需要封口的部位。

打包入库：对经产品按照数量进行码放，使用打包机进行打包，打包后的产品转移至

成品库暂存。

2.主要污染工序

项目使用现有厂房，仅剩部分生产设备未安装到位，不需要再进行土建工程，因此本

次评价不再进行施工期产排污分析，重点评价营运期产排污分析，项目营运期主要污染工

序见表 24。

表 24 营运期主要污染工序一览表

时

段

污染

类别
污染源名称 产生工序 主要污染因子

营

运

期

废水
生活污水 生活、办公 COD、BOD5、SS、氨氮

生产废水 设备清洗 COD、SS、氨氮、色度

废气

全自动七色履带式柔版预印机、全自动八色

柔版预印机、全电脑控制五层瓦楞纸板生产

线、五色开槽模切印刷机、全自动高速印刷

折叠粘箱连动线、涂胶机

预印、印刷、

涂胶
非甲烷总烃

配胶罐 搅拌制胶 颗粒物

天然气锅炉 锅炉房 NOx、SO2、颗粒物

噪声

全自动七色履带式柔版预印机、全自动八色

柔版预印机、全电脑控制五层瓦楞纸板生产

线、五色开槽模切印刷机、全自动高速印刷

折叠粘箱连动线、配胶罐、模切机

预印、印刷、

开槽、模切、

搅拌制胶

噪声

固废

生活办公 生活、办公 生活垃圾

全电脑控制五层瓦楞纸板生产线、五色开槽

模切印刷机、全自动高速印刷折叠粘箱连动

线、模切机

模切、分切 废边角料

全自动七色履带式柔版预印机、全自动八色

柔版预印机、全电脑控制五层瓦楞纸板生产

线、五色开槽模切印刷机、全自动高速印刷

折叠粘箱连动线

印刷
废包装桶、废包装袋、废

印版

废气处理装置 / 废灯管、废催化剂、废活

性炭、除尘灰

污水处理站 / 污泥

3. 污染物源强分析



37

3.1施工期污染源强分析

本项目利用现有厂房，不新建构筑物，施工期主要污染为设备安装过程中产生的噪声，

间歇性排放，通过加强对设备安装人员的培训和厂房屏蔽等措施来降低噪声排放。

3.2 营运期污染源强分析

3.2.1 废水

（1）废水源强

项目用水环节主要为生产用水和生活用水，生产用水主要是锅炉房用水、制胶用水和

设备清洗用水，废水主要为生活污水和生产废水。

1）生活污水

本项目不新增劳动定员，工人由原项目人员进行调配，不新增生活用水和生活污水。

项目生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，进入许昌市东城区许东新城污水处理厂

进行深度处理。

2）生产废水

①锅炉房废水

项目瓦楞纸板生产过程中需采用蒸汽对原纸和粘合后瓦楞纸板进行烘干，以使原纸和

瓦楞纸板干燥，项目采用 1 台 4t/h 天然气锅炉进行供热。锅炉配套建设一套软化装置，软

化水处理能力为 4t/h。锅炉每天运行约 10h（仅在瓦楞纸板生产线运行时开启锅炉，包含

原有工程的 6h 和本期工程 4h），需要软水 40t/d，软水制备率为 70%，则锅炉软化废水

产生量为 17.14t/d。锅炉软化废水为清净下水，直接排入厂区污水管网。

②制胶用水

项目生产瓦楞纸板时需使用玉米淀粉胶作为胶黏剂进行粘合，项目玉米淀粉胶为自制

胶黏剂。项目玉米淀粉胶制胶过程中需使用水对固态氢氧化钠熔化，制备氢氧化钠溶液，

同时需使用水进行淀粉胶的制备。根据项目淀粉胶配方，项目氢氧化钠与水的比例约为

1:3，淀粉与水比例约为 1:9，项目淀粉消耗量为 30t/a，氢氧化钠消耗量为 5t/a，则制胶用

水量为 285t/a（0.95t/d）。项目制胶对水质要求不高，制胶用水一部分来自于污水处理站

处理后废水，一部分为新鲜水。

③设备清洗废水

项目设备清洗主要是印刷设备和制胶设备需要定期清洗，以保证设备性能。项目印刷

机为 24h 连续生产，每天清洗一次，印刷机清洗一部分采用新鲜水，部分采用污水处理站

回用水；预印机生产时间较短，每天生产 5h，每天清洗一次。项目瓦楞纸板生产线生产



38

速度较快，每天仅开机 10h。扩建工程仅需在原有制胶时间 3h 基础上每天增加 2h 即可满

足一天生产用胶需求，每天对制胶设施进行一次清洗。根据现有工程生产情况，项目每台

印刷机用水量约为 0.1t/次，预印机用水量约为 0.15t/次，制胶设施清洗水用量约为 2t/次。

由于依托原有制胶设施，制胶设施清洗用水纳入原有工程，本次扩建工程不再单独计算，

则设备清洗水用量为 0.5t/d，废水产污系数按 90%计，则清洗废水产生量为 0.45t/d。设备

清洗水经分类收集后进入污水处理站进行处理，处理后回用于制胶用水。

项目水平衡图见下图。

图 3 项目水平衡图

（2）项目污水处理站工艺流程

本次扩建项目对污水处理站进行升级改造，改造后废水分类收集、分类处理，具体处

理工艺流程如下图。

图 4 项目污水处理工艺流程图



39

污水处理工艺原理：生产废水进入调节池前，先经过格栅框，去除较大的固形物，减

少对后续处理单元的负荷。废水经格栅后进入集水井，达到一定量后通过提升泵提升至调

节池，在此调节废水的水质和水量。

含油墨废水处理工艺为：从调节池经泵提升进入反应池，按操作要求依次加入对应药

剂，使污水与药剂发生反应，以去除污水中各类污染物。反应后的污水经泵进入板框压滤

机进行脱水，以去除水中污泥，脱水后污泥经晾干后作为危废处理，上清液进入气浮池，

加药调节 pH 后气浮脱色，以去除水中大部分悬浮物及色度，脱色后的废水进入回用水池

待用。

含淀粉废水处理工艺：从调节池经泵提升进入 UASB 池，按操作要求进行厌氧反应

以消解污水中的 COD，降低污水 COD 浓度。然后经提升泵进入 SBR 池进行处理，在此

进行曝气、沉淀、排水、闲置四个阶段的运行，大部分有机物得到了降解与消化，以去除

污水中 COD 和氨氮，经处理后污水进入回用水池待用。

（3）项目污水处理工艺可行性

项目废水分类分质处理，印刷设备清洗废水为含油墨废水，进入含油墨废水处理设施

进行处理；制胶设备清洗废水为含淀粉废水，进入含淀粉废水处理设施进行处理。由于项

目制胶用水和设备清洗对水质要求不高，经处理后生产废水回用于制胶工序，可以满足项

目生产需求，项目污水处理工艺可行。

项目污水处理站经改造升级后，原有工程生产废水与本项目生产废水经污水处理站处

理后全部回用于生产过程，不外排，可有效削减项目生产废水排放的污染物。

3.2.2 废气

项目废气主要为淀粉粉尘、印刷废气、涂胶废气和锅炉烟气，其中印刷废气和涂胶废

气主要为废气甲烷总烃。

（1）废气源强

①淀粉粉尘

项目制胶工序采用淀粉为主要原材料，淀粉为粉状物料，在袋装淀粉物料提升至淀粉

储罐和储罐中淀粉投料至制胶罐中时候易产生淀粉粉尘。项目淀粉提升和投料时均采用密

闭的绞龙和管道进行进料，制胶罐在运行时为密闭状态（仅在检修时开启），项目淀粉粉

尘产生量较少，约为原料使用量的 0.1%。项目淀粉消耗量为 30t/a，则淀粉粉尘产生量为

30kg/a。项目淀粉粉尘经袋式除尘器处理后通过 15m 高排气筒（1#）排放。项目扩建工程

制胶工序每天仅需增加 2h，其中淀粉投料时间约 0.5h/d。项目粉尘收集效率 95%，除尘器



40

风量为 5000m3/h，根据项目袋式除尘器排气筒出口检测结果（详见表 16），项目污染物

产排情况见下表。

表 25 项目淀粉粉尘废气产排情况

污染物

产生情况 有组织排放 无组织排放

产生量

（kg/a）
产生浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）
排放速率

（kg/h）

颗粒物 30 40 4.65 0.031 3.5 1.5 0.01

注：有组织排放废气采用实际监测结果数据。

②天然气锅炉烟气

项目原有工程依托华龙日清食品（许昌）有限公司年产 8 亿袋方便面生产流水线建设

项目（许环建审〔2007〕393 号）已经建设的锅炉进行生产。由于华龙日清食品（许昌）

有限公司已于 2016 年清算注销，厂区已转让，其天然气锅炉已交由许昌华龙日清纸品有

限公司运营和维护，因此，天燃气锅炉纳入本项目。

项目采用 1 台 4t/h 燃气锅炉，并对锅炉进行了低氮燃烧改造，天然气燃烧后烟气直接

经 8m 高烟囱（3#）排放。企业已委托河南森邦检测技术有限公司于 2020 年 7 月 31 日对

公司锅炉烟气进行了监测，则项目天燃气锅炉烟气各污染物产排情况见下表。

表 26 液化天然气燃烧污染物产排情况表

污染物 产生量(kg/a) 产生浓度(mg/m3) 排放量(kg/a) 排放速率(kg/h) 排放浓度(mg/m3)

颗粒物 33 3.4 33 0.011 3.4

SO2 39 4 39 0.013 4

NOx 210 22 210 0.070 22

注：天然气烟气各污染物排放浓度和速率均采用监测数据。

③印刷废气

本项目印刷和预印过程中使用的是环保型水性油墨，不需调配，可直接使用。根据厂

家提供的油墨安全技术说明书（详见附件九），水性油墨中挥发性有机物含量为 2.4%，

本项目油墨使用量为 6.5t/a，则印刷和预印工段挥发性有机物（以非甲烷总烃计）产生量

为 156kg/a。

④涂胶废气

本项目涂胶工序使用纸品胶进行辊涂，以提高 PET 膜与纸张的粘合力，保证粘合牢

固程度。项目使用的是环保型水性纸品胶，使用量较少，使用过程中会产生少量的有机废

气。根据建设单位提供资料，项目年使用环保型纸品胶量为 300kg/a。项目使用环保型纸

品胶是由聚乙烯醇、聚醋酸乙烯-乙烯共聚物、水和其它助剂组成，主要成分中有机物为

高分子材料，不易挥发，仅助剂中少量成分挥发，助剂含量为 10%，项目按助剂全部挥发



41

形成的有机废气，以非甲烷总烃计。项目按挥发性有机物全部挥发，挥发量按 10%进行计

算，则清洗涂胶废气非甲烷总烃产生量为 30kg/a。

项目预印机和涂胶机位于同一间独立封闭操作间内，印刷机位于紧邻车间。项目在预

印机、印刷机和涂胶机上方设置集气罩，对生产过程中产生的非甲烷总烃废气进行收集，

则项目非甲烷总烃废气总产生量为 186kg/a。收集后废气经管道进入一套共用的 UV 光氧

催化+活性炭吸附装置进行处理，处理后经 15m 高排气筒（4#）排放。

1）本次扩建工程